
 
  COPIA 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 176 del 20/10/2011 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo “Sistemazione dell’incrocio tra via 

F. Severi e via Don L. Sturzo e risistemazione dei marciapiedi di via B. 
Francavilla e via Sott. Simone”. 

 

L’anno duemilaundici , il giorno venti del mese di ottobre, con inizio alle ore 16:30:, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



   

 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 
 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 13.09.2007 venivano approvate le linee 
programmatiche 2007/2012, in cui si poneva l’obiettivo di realizzare rotatorie al fine di 
migliorare la circolazione e garantire maggiore sicurezza; 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene risolvere e mettere in sicurezza tutti gli incroci 
nell’abitato urbano attraverso la realizzazione di progetti relativi alla protezione sociale con 
il preciso obbiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio dell’Ente, 
con particolare riferimento al miglioramento della viabilità; 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte, ritiene che la risoluzione del nodo infrastrutturale  
dell’incrocio tra via Francesco Severi e via Don Luigi Sturzo sia di rilevante importanza, sia 
per motivi di sicurezza e fruibilità viaria che per motivi di sistemazione e di decoro urbano 
visto che si tratta di zone di frequente passaggio e di attraversamento del paese; 
CHE questa Amministrazione, ha in animo di realizzare l’opera pubblica: “Sistemazione 
dell’incrocio tra via Francesco Severi  e via Don Luigi Sturzo”, in cui possiede copertura 
finanziaria; 
 
CHE da stime di mercato e da lavori redatti da questo Ufficio, si prevede per la 
realizzazione dell’opera un costo di importo inferiore a € 100.000,00 non necessita di 
inserimento nel Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012 e sarà finanziata con fondi 
del civico bilancio attingendo dal capitolo di spesa n. 3098.08 epigrafato “Realizzazione 
rotatorie con i proventi OO:UU” residui 2009 e precedenti;  
 
CHE con determinazione del VI Servizio n. 18 del 24.02.2010 è stato incaricato l’arch. 
Antonio DIMASI, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Bari al n. 2373, 
avente studio professionale in Castellana Grotte alla via  Vittorio Veneto n. 38/A, di 
redigere con urgenza il progetto definitivo esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per realizzare l’opera pubblica “Sistemazione dell’incrocio tra via 
Francesco Severi  e via Don Luigi Sturzo”; 
 
CHE in data 26.03.2010, il professionista ha sottoscritto la convenzione con l’Ente; 
 
CHE  in data 13.04.2010 Prot. n. 6719 il progettista Arch. Antonio Dimasi ha consegnato il 
progetto definitivo esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per realizzare l’opera pubblica “Sistemazione dell’incrocio tra via Francesco Severi  e via 
Don Luigi Sturzo”; gli atti progettuali sono depositati presso l’Ufficio LL.PP.; 
 
CHE con deliberazione di giunta comunale n. 80 del 22 aprile 2010: 

- si approvava il progetto definitivo esecutivo dell’opera pubblica “Sistemazione 
dell’incrocio tra via Francesco Severi  e via Don Luigi Sturzo”, con i seguenti allegati e 
quadro economico: 
 
1.RELAZIONE TECNICA GENERALE 
2.1 ELENCO PREZZI UNITARI 
2.2 ANALISI DEL PREZZO 
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. QUADRO ECONOMICO 
5. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (Capo I - Capo II - III) 
6. SCHEMA DI CONTRATTO 
7.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
7.2 STIMA COSTI INDIRETTI DELLA SICUREZZA 



   

 

7.3 STIMA COSTI DIRETTI DELLA SICUREZZA 
8. FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA 
9. CRONOPROGRAMMA 
10.QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
TAV.1 STATO DEI LUOGHI: stralcio di estratto di mappa rapp. 1:1.000; stralcio di PRG rapp. 
1: 5.000; planimetria quotata dello stato dei luoghi rapp. 1:200 
TAV. 2 PROGETTO: stralcio di estratto di mappa rapp. 1:1.000; stralcio di PRG rapp. 1: 5.000; 
planimetria di progetto rapp. 1:200 
TAV. 3 PROGETTO: planimetria quotata di progetto rapp. 1:100 
TAV. 4 PROGETTO: N. 1 sezione ed identificazione delle lavorazioni rapp. 1:20 
 

A IMPORTO DEI LAVORI       

1 IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni)    28.237,07

2 ONERI DELLA SICUREZZA  1.754,23

 totale        29.991,30

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

1 

Spese tecniche generali relative alla progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione   3.500,00

2 
Spese per spostamento 
cabina elettrica ENEL      800,00

3 Accantonamento di cui all'art. 92 ex D.Lgs 163/2006  599,83

4 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) 5% di A   1.499,57

totale        6.399,39

5 IVA su lavori e imprevisti(10% di A+4)    3.149,09

6 Contributi previdenziali (2% di 1+2)     70,00

7 IVA su oneri tecnici e contrib. Prev (20% di 1+6)   714,00

totale        3.933,09

 TOTALE GENERALE      40.323,78
 
Gli atti progettuali sono depositati presso l’Ufficio LL.PP. 

- si dava atto che la spesa complessiva di  € 40.323,78  necessaria per la esecuzione 
dell’opera pubblica “Sistemazione dell’incrocio tra via Francesco Severi  e via Don Luigi 
Sturzo”, trova copertura al capitolo di spesa n. 3098.08 epigrafato “Realizzazione rotatorie 
con i proventi OO:UU” residui 2009 e precedenti; 
 
CHE l’Amministrazione, d’accordo con il locale U.T.C., ha ritenuto opportuno modificare il 
progetto iniziale viste nuove esigenze di circolazione stradale presentatesi 
dall’approvazione del progetto definitivo-esecutivo suddetto; 
 
CHE lo staff tecnico del VI Servizio, ha revisionato sotto l’aspetto tecnico il progetto di cui 
trattasi, modificando l’imbocco della rotatoria dal prolungamento di via Severi (rendendolo 
a doppio senso di marcia) e integrando il progetto con la risistemazione dei marciapiedi di 
Via B. Francavilla e via Sott. Simone, addivenendo così al progetto ora denominato 
“Sistemazione dell’incrocio tra via Francesco Severi e via Don Luigi Sturzo e 
risistemazione dei marciapiedi di Via B. Francavilla e via Sott. Simone”, senza comunque 
modificare l’importo dell’originario quadro economico; 

 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

                 VISTA la Legge Regionale 11.05.2001 n. 13 e s.m.i.; 



   

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi  
sull’ordinamento degli EE.LL.; 

                 VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
      VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “Favorevole” espresso in data 19.10.2011 
dal Responsabile del VI Servizio – Settore Lavori Pubblici – ing. Giuseppe CISTERNINO, 
ai sensi del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere “favorevole ai fini della regolarità contabile, dando atto che in assenza di 
un cronoprogramma ai sensi di legge, non si garantisce il pagamento al 31.12.2011” 
espresso in data 19.10.2011 dal Responsabile del IV Servizio, Dott.ssa Maria Grazia 
ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esegibilità; 

         
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa riportate, il progetto definitivo esecutivo 
dell’opera pubblica “Sistemazione dell’incrocio tra via Francesco Severi e via Don Luigi 
Sturzo e risistemazione dei marciapiedi di Via B. Francavilla e via Sott. Simone”, con i 
seguenti allegati e quadro economico: 

 
1. RELAZIONE TECNICA GENERALE 

2.1 ELENCO PREZZI UNITARI 
2.2 ANALISI DEL PREZZO 
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. QUADRO ECONOMICO 
5. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (Capo I - Capo II - III) 
6. SCHEMA DI CONTRATTO 
7.1 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
7.2 STIMA COSTI INDIRETTI DELLA SICUREZZA 
7.3 STIMA COSTI DIRETTI DELLA SICUREZZA 
8. FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA 
9. CRONOPROGRAMMA 
10.QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
TAV.1 STATO DEI LUOGHI: stralcio di estratto di mappa rapp. 1:1.000; stralcio di PRG 
rapp. 1: 5.000; planimetria quotata dello stato dei luoghi rapp. 1:200 
TAV. 2 PROGETTO: stralcio di estratto di mappa rapp. 1:1.000; stralcio di PRG rapp. 
1: 5.000; planimetria di progetto rapp. 1:200 
TAV. 3 PROGETTO: planimetria quotata di progetto rapp. 1:100 
TAV. 4 PROGETTO: N. 1 sezione ed identificazione delle lavorazioni rapp. 1:20 
 

 QUADRO ECONOMICO       
A IMPORTO DEI LAVORI       

1 
IMPORTO LAVORI (quota lavorazioni) SOGGETTA A 
RIBASSO  17.694,24

2 INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO  10.416,41

3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.441,57
 

totale  SOMMA A BASE D'ASTA      29.552,22
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    



   

 

1 

Spese tecniche generali relative alla progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione   3.500,00

2 Accantonamento di cui all'art. 92 ex D.Lgs 163/2006   591,04
3 Imprevisti (art.132 D.Lgs. 163/2006) % di A    2.564,45

totale        6.655,49
4 IVA su lavori e imprevisti(10% di A+3)     3.211,67
5 Contributi previdenziali (4% di 1)     140,00
6 IVA su oneri tecnici e contrib. Prev (21% di 1+ 5)    764,40

totale        4.116,07

 TOTALE GENERALE      40.323,78
 
Gli atti progettuali sono depositati presso l’Ufficio LL.PP. 

2. DI DARE ATTO che, per le motivazioni in premessa riportate, la spesa complessiva di  
€ 40.323,78 necessaria per la esecuzione dell’opera pubblica “Sistemazione dell’incrocio 
tra via Francesco Severi  e via Don Luigi Sturzo”, trova copertura al capitolo di spesa n. 
3098.08 epigrafato “Realizzazione rotatorie con i proventi OO:UU” residui 2009 e 
precedenti, somma già impegnata con Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 22/04/2010; 
 
3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 19/10/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere “favorevole ai fini della regolarità 
contabile, dando atto che in assenza di un cronoprogramma ai sensi di legge, non si 
garantisce il pagamento al 31.12.2011”. 
 
Castellana Grotte, 19/10/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 



   

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:1273 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
31/10/2011 al 15/11/2011. 
 
Castellana Grotte, 31 Ottobre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 20/10/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 31 Ottobre 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 13.10.2011 
 


